
DELIBERAÇÃO N° 010/2024 | CEAS/PR

O  CONSELHO  ESTADUAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -  CEAS/PR,  reunido
ordinariamente no dia 09 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições regimentais e;

CONSIDERANDO a realização da XIV Conferência Estadual  de Assistência Social,
convocada pela Deliberação Conjunta 001/2023 CEAS-SEDEF;

CONSIDERANDO a realização da XIII  Conferência  Nacional  de  Assistência  Social.
Convocada pela Resolução 090/2022 CNAS/MC;

CONSIDERANDO  a  Deliberação  063/2023  que  aprovou  o  Relatório  Final  da  XIV
Conferência Estadual de Assistência Social,

DELIBERA 

Art. 1º Pela aprovação do Relatório Financeiro do Processo Conferencial 2023, conforme
Anexo I da presente Deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor a partir desta data.

Curitiba, 09 de fevereiro de 2024.

PUBLIQUE-SE

Renata Mareziuzek dos Santos
Presidente do CEAS/PR

Adrianis Galdino da Silva Junior
Vice - Presidente do CEAS/PR

ANEXO I

RELATÓRIO FINANCEIRO DO PROCESSO CONFERENCIAL DE 2023

1. INTRODUÇÃO
O Relatório Financeiro do Processo Conferencial de 2023 é uma análise detalhada dos
recursos  financeiros  aplicados  durante  os  eventos,  destacando  as  fontes  de
financiamento  e  os  gastos  associados.  Constitui  um  instrumento  fundamental  para
avaliação  e  prestação de  contas,  refletindo a  seriedade  e  dedicação empregados na
realização desta importante ação no âmbito da Política de Assistência Social em nosso
estado.

2. DOS VALORES
Para  viabilizar  a  execução  das  ações  relacionadas  ao  processo  conferencial  fez-se
necessário  a  composição  de  valores  oriundos  de  diversas  fontes  e  ações,  conforme
discriminado a seguir.

2.2.  Tabela  de  valores  destinados  exclusivamente  para  apoio  financeiro  aos
processos  conferenciais  (XIV  Conferência  Estadual  de  Assistência  Social  e  XIII
Conferência Nacional de Assistência Social)

Publicado no DIOE nº 11.602 de 20 de fevereiro de 2024 



Deliberação Descrição Fonte Discriminação

Apoio a Conferência

07/2023 Plano de Ação IGD SUAS 281 SUAS R$ 200.000,00

067/2023 Plano de Ação IGD PBF 281 PBF R$ 400.000,00

05/2023
Despesas da XIV Conferência 
Estadual 257 DETRAN R$ 700.000,00

042/2023 Superavit Determinação Legal 257 DETRAN R$ 300.000,00

TOTAL R$ 1.600.000,00

2.3. Tabela de valores destinados ao fortalecimento das ações de Controle Social,
não exclusivas à XIV Conferência Estadual de Assistência Social

Deliberação Descrição Fonte Discriminação

Controle Social

07/2023 Plano de Ação IGD SUAS 281 SUAS R$ 162.000,00

067/2023 Plano de Ação IGD PBF 281 PBF R$ 120.000,00

TOTAL R$ 282.000,00

3. DAS AÇÕES FINANCIADAS
Com o propósito de registrar  as atividades relacionadas ao Processo Conferencial  de
2023  apresenta-se  o  quadro  de  valores  das  ações  associadas  a  este  evento.  Neste
contexto, especificamos o valor final executado em cada ação, destacando a fonte de
proveniência.

FONTE 281 – IGD PBF

Ambulância R$ 17.880,00

Estrutura R$ 15.068,12

Passagens Aéreas Delegados R$ 263.758,00

Central de Viagem (Diária) R$ 20.930,86

Central de Viagem (Translado) R$ 44.118,63

TOTAL R$ 361.755,61

FONTE 281 – IGD SUAS

Palestrantes (Pró-labore + taxas) R$ 4.932,40

Translado Palestrante R$ 5.530,00

Central de Viagem (Diária) R$ 58.074,89

Central de Viagem (Translado) R$ 15.845,12

TOTAL R$ 84.382,41

Publicado no DIOE nº 11.602 de 20 de fevereiro de 2024 



FONTE 257 – Placas DETRAN

Estrutura R$ 518.844,88

Translado Delegados R$ 68.040,00

Intérpretes de LIBRAS R$ 9.300,00

TOTAL R$ 596.184,88

4. PANORAMA DETALHADO
Para  oferecer  uma  análise  mais  aprofundada  sobre  a  gestão  financeira  da  XIV
Conferência Estadual de Assistência Social e suas operações correlatas, apresentamos o
"Panorama  Detalhado  de  Execução  por  Fonte".  Este  segmento  do  relatório  busca
examinar em detalhes a alocação de recursos provenientes de diferentes fontes para a
realização do evento.

4.1.  Valores  exclusivos  para  apoio  financeiro  à  XIV  Conferência  Estadual  de
Assistência Social

281 – PBF

Valor
Disponibilizado Valor Realizado Saldo

Serviços PJ R$ 400.000,00 R$ 296.706,12 R$ 103.293,88

TOTAL R$ 400.000,00 R$ 296.706,12 R$ 103.293,88

281 – SUAS

Valor
Disponibilizado Valor Realizado Saldo

Central de Viagens (Diárias) E R$ 42.000,00 R$ 42.000,00 R$ 0,00

Central de Viagens (Translado)
E R$ 43.600,00 R$ 15.845,12 R$ 27.754,88

Palestrante R$ 14.400,00 R$ 4.932,40 R$ 9.467,60

Serviços PJ R$ 100.000,00 R$ 5.530,00 R$ 94.470,00

TOTAL R$ 200.000,00 R$ 68.307,52 R$ 131.692,48

257 – DETRAN

Valor
Disponibilizado Valor Realizado Saldo

Serviços PJ R$ 700.000,00 R$ 596.184,88 R$ 113.115,12

Serviços PJ R$ 300.000,00 R$ 0,00 R$ 300.000,00

TOTAL R$ 1.000.000,00 R$ 596.184,88 R$ 413.115,12

Publicado no DIOE nº 11.602 de 20 de fevereiro de 2024 



4.2. Valores destinados ao fortalecimento das ações de Controle Social

281 – PBF

Valor Disponibilizado Valor Realizado Saldo

Central de Viagens (Diárias) N R$ 54.000,00 R$ 20.930,86 R$ 33.069,14

Central de Viagens 
(Translado) N R$ 56.000,00 R$ 44.118,63 R$ 11.881,37

TOTAL R$ 110.000,00 R$ 65.049,49 R$ 44.950,51

281 – SUAS

Valor Disponibilizado Valor Realizado Saldo

Central de Viagens (Diárias) R$ 63.000,00 R$ 16.074,89 R$ 46.925,11

Central de Viagens 
(Translado) R$ 80.600,00 R$ 0,00 R$ 80.600,00

Palestrante R$ 12.000,00 R$ 0,00 R$ 12.000,00

Encargos Palestrante R$ 2.400,00 R$ 0,00 R$ 2.400,00

Serviços PJ R$ 4.000,00 R$ 0,00 R$ 4.000,00

TOTAL R$ 162.000,00 R$ 16.074,89 R$ 145.925,11

5. CUSTOS DO PROCESSO CONFERENCIAL 2023
A soma de valores dos recursos utilizados na Conferência Estadual foi de R$ 713.515,41
(Setecentos e treze mil, quinhentos e quinze reais e quarenta e um centavos), incluindo a
infraestrutura,  palestrantes,  serviços  de  pessoa  jurídica  e  diárias  de  servidores  e
conselheiros.  Já  para  a  etapa  nacional,  foi  utilizado  um montante  de  R$  328.807,49
(Trezentos  e  vinte  e  oito  mil,  oitocentos  e  sete  reais  e  quarenta  e  nove  centavos),
compreendendo  as  passagens  aéreas  dos  delegados  municipais  governamentais  e
diárias de servidores e conselheiros. O valor final total gasto no processo conferencial de
2023 foi de  R$ 1.042.322,90 (Um milhão, quarenta e dois mil, trezentos e vinte e dois
reais e noventa centavos). 

Publicado no DIOE nº 11.602 de 20 de fevereiro de 2024 


